
diário oficial Nº 35.136  29Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 13º TERMO ADITIVO AO CON-
VÊNIO ASSISTENCIAL Nº 003/2019.
PROCESSO Nº 2022/580702
Objeto da Retificação: Fica RETIFICADA Retificar a CLÁUSULA SEXTA – DA 
APLICAÇÃO DE RECURSOS do 13º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSIS-
TENCIAL N° 003/2019, publicado no DOE Nº 35.114, do 14 de setembro 
de 2022, do processo em epígrafe. Sendo assim:
Onde se lê:
CLÁUSULA SEXTA – DA APLICAÇÃO DE RECURSOS O recurso deverá 
ser aplicado para custeio em conformidade com o Plano de Trabalho, 
cronograma de execução e plano de aplicação, apresentado pelo 
convenente, parte integrante do presente Termo Aditivo, sendo vedada 
a aplicação de recursos oriundos de emendas parlamentares para o 
pagamento de pessoal e encargos sociais, em observação ao Art. 2º, inciso 
II da PORTARIA Nº 488 de 23/03/20.
Leia-se:
CLÁUSULA SEXTA – DA APLICAÇÃO DE RECURSOS O recurso deverá 
ser aplicado para custeio em conformidade com o Plano de Trabalho, 
cronograma de execução e plano de aplicação, apresentado pelo 
convenente, parte integrante do presente Termo Aditivo, sendo vedada 
a aplicação de recursos oriundos de emendas parlamentares para o 
pagamento de pessoal e encargos sociais, em observação ao Art. 2º, inciso 
II da PORTARIA Nº 684, de 30 de março de 2022
Data da assinatura: 29/09/2022
Convenente: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 859481

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 53/2022 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5958697 / Jordana Mariany da Silva e Silva / 932.242.492-34
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97(um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 25/09 a 01/10/2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo : Realizar abertura e Supervisão Pedagógica do Curso de Atualiza-
ção na Assistência ao Pré-Natal e Emergências Obstétricas.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 859596

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 426 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5952098-2 / TALITA SOUZA MORAES / 971.279.572-15
OBJETIVO: Participar da DVS Itinerante com o objetivo de atuar com IST 
AIDS HV ofertados pela regional, supervisão, monitoramneto e qualificação 
dos servidores municipais.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 427 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5918360 / AMANDA FERNANDES PEREIRA / 984.211.402-30
OBJETIVO: Participar da DVS Itinerante com o objetivo de atuar com todos 
os agravos ofertados pela regional, supervisão, monitoramneto e qualifica-
ção dos servidores municipais referente a VISA.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 428 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
7295666 / CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO / 247.129.222-49
OBJETIVO: Participar da DVS Itinerante com o objetivo de atuar com todos 
os agravos ofertados pela regional, supervisão, monitoramneto e qualifica-
ção dos servidores municipais referente a VISA.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 429 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0000000 / GLAUCILENE LOPES / 891.545.252-68
OBJETIVO: Participar da DVS Itinerante com o objetivo de atuar na Vigilân-
cia epidemiológica durante a ação.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 430 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59192863 / RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA / 009.800.102-76
OBJETIVO: Participar da DVS Itinerante com o objetivo de atuar com todos 
os agravos ofertados pela regional, supervisão, monitoramneto e qualifica-
ção dos servidores municipais referente a VISAMB.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 431 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571907001 / IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA / 649.215.902-06
OBJETIVO: Realizar a Supervisão Técnica nas Unidades de Saúde consi-
deradas sentinelas para o Monitoramento das Doenças Diarreicas Agudas 
(MDDA), efetuar a busca ativa dos Casos informados no Impresso I - MDDA 
e das Doenças de Transmissão Hídricas e Alimentar (DTHA), Doenças de 
Notificação Compulsória (DNC) e Surtos de 2022.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 432 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955648/1 / ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA / 012.950.652-40
OBJETIVO: Participar a DVS Itinerante com o objetivo de atuar com todos 
os agravos ofertados pela regional, supervisão, monitoramneto e qualifica-
ção dos servidores municipais referente ao agravo de Tuberculose.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 433 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955649/1 / FRANCIANE TRINDADE DE CORRÊA SERRA / 688.098.082-15
OBJETIVO: Participar da DVS Itinerante com o objetivo de atuar com todos 
os agravos ofertados pela regional, supervisão, monitoramneto e qualifi-
cação dos servidores municipais referente as Ações de Controle do Agravo 
de Hanseníase.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 434 de 29 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 22/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5967110 / DIEGO INACIO LOYOLA DA SILVA SOUZA / 875.891.412-91
OBJETIVO: Participar a DVS Itinerante com o objetivo de atuar com todos os 
agravos ofertados pela regional, supervisão, monitoramneto e qualificação 
dos servidores municipais, diretamente com os sistemas de informação.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 859326

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 375 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Realizar atividade de monitoramento do PROAME e capacitação 
e socialização da análise finais dos indicadores de desempenho aos profis-
sionais de saúde do Programa Auxílio Brasil. monitoramento das ações dos 
programas academia da saúde e programa saúde na escola.


